SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

EDITAL Nº 92/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 88/2018 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA – CAMPUS SÃO BORJA, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação
do Cronograma e do Anexo II do edital 88/2018.

ONDE SE LÊ:

               CRONOGRAMA

Publicação do Edital 15/05/18

Inscrição dos candidatos 16/05 à 18/05/18

Publicação dos candidatos inscritos e dos
locais e horários de seleção

21/05/18

Seleção dos candidatos 22/05 à 24/05/18

Resultado final 25/05/18

             LEIA-SE:

Publicação do Edital 15/05/18

Inscrição dos candidatos 16/05 à 21/05/18

Publicação dos candidatos inscritos e dos
locais e horários de seleção

22/05/18

Seleção dos candidatos 23/05 à 25/05/18

Resultado final 28/05/18

ONDE SE LÊ:

ANEXO II

QUADRO DE PROJETOS DE EXTENSÃO
Projeto Nº de Bolsas Coordenador Requisito para a Bolsa Edital de

referência

Intercâmbio
gastronômico e

cultural
Brasil/Uruguai/

Argentina

01 bolsa de R$
250,00, por 05

meses
Camila Nemitz

de Oliveira
Saraiva

 Estar matriculado no curso
de Tecnologia em

Gastronomia e estar no 3°
semestre

Edital
006/2018¹

Organização de
eventos

acessíveis:
Balada Inclusiva

do IFFar

01
bolsa de R$

250,00, por 08
meses

Fernanda
Catelan

Estar matriculado e cursando
o Técnico em Eventos – 3°

ano

Edital nº
529/2017²

Produção de
sabão: geração

de renda e
sustentabilidade

– Ano 02

01
bolsa de R$

250,00, por 08
meses

Denis da Silva
Garcia

-Estar matriculado nos cursos
integrados:  Eventos  ou
Informática;
Ter participado anteriormente
de  projetos  de  extensão  ou
afins  como  monitor  ou
bolsista;
-  Ter  disponibilidade  em
turnos  alternativos  (horários
que  não  tenha  aula)  para
participar  do
desenvolvimento do projeto;

Edital nº
529/2017²

Cozinha Social:
o fazer do dia a
dia gera renda

01
bolsa de R$

250,00, por 08
meses

Luciana Monks
Estar matriculado no curso de
Tecnologia em Gastronomia e

estar no 3° semestre

Edital nº
529/2017²

¹  Seleção  de  Ações  do  Programa  Institucional  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  e  Integração  da  Faixa  de  Fronteira
Farroupilha.   Edital  006/2018  http://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/7436-edital-n%C2%BA-006-2018-sele
%C3%A7%C3%A3o-de-a%C3%A7%C3%B5es-do-programa-institucional-de-apoio-ao-desenvolvimento-e-integra
%C3%A7%C3%A3o-da-faixa-de-fronteira-farroupilha

²Seleção  de  Projetos  do  Programa  Institucional  de  Inclusão  Social.  Edital  529/2017
http://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/7079-edital-n%C2%BA-529-2017-sele%C3%A7%C3%A3o-de-projetos-do-
programa-institucional-de-inclus%C3%A3o-social-piisf-do-iffar

http://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/7079-edital-n%C2%BA-529-2017-sele%C3%A7%C3%A3o-de-projetos-do-programa-institucional-de-inclus%C3%A3o-social-piisf-do-iffar
http://www.iffarroupilha.edu.br/editais/item/7079-edital-n%C2%BA-529-2017-sele%C3%A7%C3%A3o-de-projetos-do-programa-institucional-de-inclus%C3%A3o-social-piisf-do-iffar

LEIA-SE:

ANEXO II

QUADRO DE PROJETOS DE EXTENSÃO
Projeto Nº de

Bolsas
Coordena

dor
Requisito para a Bolsa Edital de

referência

Intercâmbio
gastronômic
o e cultural

Brasil/Urugu
ai/Argentina

01 bolsa
de R$

250,00,
por 05
meses

Camila
Nemitz de
Oliveira
Saraiva

 Estar matriculado no curso de Tecnologia
em Gastronomia e estar no 3° semestre

*Necessário  já  ter  cursado  1°  semestre
pois  o  aluno  deve  ter  cumprido  as
disciplinas  pré-requisitos  de  técnicas
básicas de cozinha e higiene e segurança
do trabalho.

Edital
 006/2018¹

Organização
de eventos
acessíveis:

Balada
Inclusiva do

IFFar

01
bolsa de

R$
250,00,
por 08
meses

Fernanda
Catelan

Estar matriculado e cursando o Técnico
em Eventos

Requisitos:
- Ter cursado a disciplina de acessibilidade

em eventos;
- Criatividade em eventos;

- Decoração de ambientes para eventos;

Edital nº
529/2017²

Produção de
sabão:

geração de
renda e

sustentabilid
ade – Ano 02

01
bolsa de

R$
250,00,
por 08
meses

Denis da
Silva Garcia

- Estar matriculado nos cursos integrados:
Eventos ou Informática;
- Ter participado anteriormente de projetos
de  extensão  ou  afins  como  monitor  ou
bolsista;
-  Ter  disponibilidade  em  turnos
alternativos (horários que não tenha aula)
para  participar  do  desenvolvimento  do
projeto;

Edital nº
529/2017²

Cozinha
Social: o

fazer do dia a
dia gera
renda

01
bolsa de

R$
250,00,
por 08
meses

Luciana
Monks

Estar matriculado no curso de Tecnologia
em Gastronomia e estar no 3° semestre

*Necessário  já  ter  cursado  1°  semestre
pois  o  aluno  deve  ter  cumprido  as
disciplinas  pré-requisitos  de  técnicas
básicas de cozinha e higiene e segurança
do trabalho.  Acadêmicos  do  5°  semestre
não  poderão  inscrever-se  devido  ao
térmico  de  sua  graduação  antes  da
conclusão do projeto,  sendo inviável  sua
participação na seleção.

Edital nº
529/2017²

São Borja, 17 de maio de 2018.

Anelise da Silva Cruz
Diretora de Pesquisa, Extensão e Produção

IF Farroupilha – Campus São Borja
Portaria no 1600/2016

Carla Tatiana Zappe
Diretora Geral

IF Farroupilha – Campus São Borja
Port. nº 1862/2016